

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I KULTURALNY

Zerwanie stosunków dyplomatycznych między Portugalią a Czechosłowacją

Paryż. — Jak już wczoraj donosiliśmy ministerstwo spraw zagranicznych w Lizbonie opublikowało wczoraj późno w nocy notę donoszącą, że rząd portugalski zrywa wszystkie stosunki dyplomatyczne w Czechosłowacją. Posel portugalski w Pradze opuścił wczoraj Pragę, udając się do Wiednia. Posła czechosłowackiego w Lizbonie zawiadomiono, że dla zadośćuczynienia wymogom międzynarodowej kurtuazji, zostanie mu udzielona nietykalność dyplomatyczna na okres czasu potrzebny do poczynienia przygotowań do wyjazdu.

Berlin. — Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Lizbonu:

Rząd portugalski ogłosił komunikat w sprawie zerwania stosunków dyplomatycznych z Czechosłowacją. Czechosłowacki poseł w Lizbonie, Fiedler, został wezwany do opuszczenia Portugalii. Obeszerna nota portugalska wyjaśnia dokładne powody wydania tego zarządzenia. Portugalia wykonując program zbrojenia swego wojska i marynarki zamówiła większą ilość karabinów maszynowych w Czechosłowacji, w fabryce „Ceskoslovenska Zbrojovka“. Na krótko przed podpisaniem ostatecznej umowy zakupu, rząd czechosłowacki zawiadomił nagłe, że dostawa nie będzie mogła być uskuteczniiona na myśl układu o nieinterwencji. Rząd portugalski zaskoczony w najwyższym stopniu tego rodzaju postawieniem sprawy, oświadczył, iż powód ten nie może być brany pod uwagę, ponieważ Portugalia również jest członkiem komitetu nieinterwencji. Poza tą czechosłowacką wymówką, krył się jednak — jak stwierdza urzędowa nota — wpływ i nacisk innej(?) mocarstwa, któremu zależało na tym, aby zakończyć wykonanie programu zbrojenia Portugalii.

Wkrótce potem nastąpiły sprzeczne wyjaśnienia ze strony ministra spraw zagr. Krofity i prezydenta państwa Benesza, stwierdzające, że chodzi tu o ogólny zakaz wywozu broni. Ostatecznie oświadczone ze strony Czechosłowacji, że przyczyną odmowy dostawy jest konieczność dozbierania własnej armii. Portugalia nie może jednak podporządkować interesów obrony swego kraju postępowaniu Czechosłowacji, będącego wynikiem wywieranego na nią nacisku przez inne państwo(?). Portugalia uczy niła wszystko, aby utrzymać z Czechosłowacją przyjazne stosunki. Jej dumą narodową jednak nie pozwala na to, by tolerować stosowaną wobec niej chwiejną, podstępą i pełną sprzeczności politykę, która jest obraźliwą i sprzeczną z przyjętymi w stosunkach dyplomatycznych zwyczajami. Rząd portugalski zmuszony jest ku swemu głębokiemu ubolewaniu wyciągnąć ze stanowiska Czechosłowacji odpowiednie konsekwencje.

Wyjaśnienie Czechosłowacji

Praga. — W sprawie zerwania stosunków dyplomatycznych między Czechosłowacją a Portugalią wydany został dziś następujący komunikat oficjalny: „W ostatnich czasach pertraktował rząd portugalski z jedną z czechosłowackich fabryk broni w sprawie dostawy broni i zwrócił się również w tej sprawie do czechosłowackiego ministra spraw zagranicznych, celem otrzymania zgody rządu czechosłowackiego na te dostawy. Gdy się okazało, że dana firma ze względu na wcześniej już zaciągnięte zobowiązania wobec armii czechosłowackiej nie była w stanie dostarczyć danego typu broni w terminie żądanym, zapropono-

wano rządowi portugalskiemu dostawę innego typu broni, używanej także przez armię czechosłowacką. Tymczasem rząd portugalski z dniem 1 sierpnia wydał rozporządzenie na mocy którego firma czechosłowacka została wykluczona od dostawy broni. Na ponowną propozycję dostawy innego typu broni rząd portugalski postanowił uznać tę propozycję za odmowę dostawy i w dniu 18 bm. odwołał swego posła w Pradze.

Stwierdzamy, że między Czechosłowacją a Portugalią nie było i nie ma żadnych politycznych ani dyplomatycznych konfliktów. Jest to zatem w historii stosunków międzynarodowych od-

sobniony wypadek formalnego, jednostronnego zerwania stosunków dyplomatycznych z powodu niedozwolonych do skutku interesów handlowych.

Chodziło o broń dla gen. Franco

Rzym. — W związku z komunikatem rządu portugalskiego o zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Portugalią a Czechosłowacją, rzymska prasa popołudniowa oburza się na odmowę rządu czechosłowackiego w sprawie dostaw broni dla Portugalii. Z komentarza „Giornale d'Italia“ wynika, że jednak chodziło o broń, która miała być dostarczona powstańcom hiszpańskim. Wskazuje na to końcowy ustęp komentarza, który zaznacza, że „Każdy obiektywny obserwator przypomina sobie, jak wielką ilość broni czechosłowackiej i innych państw, które są w stanie wywierać wpływy na Czechosłowację, znajduje się w szeregach bolszewików hiszpańskich“.

Szanghaj zdobyty przez Chińczyków

PORT I WYBRZEŻA W RĘKACH JAPONCZYKÓW.

Londyn. — Z Szanghaju donoszą: Dowództwo wojsk chińskich wydało komunikat, stwierdzający, że po zaciętych walkach Chińczycy opanowali ważne pozycje japońskie.

Japończycy skracają swe linie, koncentrując je w rejonie przystani i po obu brzegach rzeki Wang-Pu, przy wylocie ulicy Jandzepu-Road. Siedziba sztabu japońskiego na Tsian-Wan-Road jest ewakuowana.

Komunikat potwierdza wiadomość, że przy zajęciu przez Chińczyków gmachu uniwersytetu Ti-Dzi na Sutfian-Road, broniący gmachu oddział japoński w sile około 300 żołnierzy nie zdążył się wycofać i został wybito do nogi.

JAPONCZYCY WYPIERANI Z SZANGHAJU.

Szanghaj. — W godzinach rannych we czwartek walki w dziel. Hong-Kew i Pooting toczyły się z wielką zaciętością; japońskie okręty wojenne uczestniczyły w walce, ostrzeliwując dzielnicę Pooting.

W kilku miejscach wybuchły pożary, które strawiły budynki należące do obywateli angielskich.



Z pobytu Mussoliniego na Sycylii. W czasie swej podróży na Sycylię Mussolini do końca przeglądu robót prowadzonych na tej wyspie. Na zdjęciu naszym widzimy Mussoliniego do końca przeglądu robót, prowadzonych przy budowie szosy.

ny ogień baterii japońskich okrętów wojennych i musiały się cofnąć.

CHIŃCZYCY TRZYMAJĄ PRZEŁĘCZ NANKOU.

Pekin. — W ciągu czwartku nadeszły posiłki do wojsk japońskich na od cinku Nankou. Posiłki składają się przeważnie z piechoty.

W ciągu najbliższych dni oczekiwano jest ofensywy wojsk japońskich wzdłuż linii kolejowej oraz tunelu w pobliżu przełęczy Nankou, ponieważ dowództwo wojsk japońskich uważa linię kolejową za najlepszy środek do przeprowadzenia ofensywy na tym od cinku.

Według komunikatu kwatery głównej wojsk japońskich podczas bitwy w przełęczy Nankou zginęło 20 żołnierzy japońskich a 60 odniosło rany.

Wiadomości ze źródeł japońskich zaprzeczają doniesieniom o zwycięstwie Chińczyków w przełęczy Nankou. W każdym razie jest fakt, że Chińczycy panują dotychczas nad przełęczą Nankou i wszystkimi drogami prowadzącymi do tego wąwozu.

Londyn. — Z Szanghaju donoszą: Walki w przełęczy Nankou trwają bez przerwy. Pozycje chińskie broniące są stosunkowo nieznacznie siłami, mianowicie przez brygadę 13 dywizji, należącej do 29-ej armii. Dowodzi wojskami chińskimi gen. Liu-Dzu-Min.

Znaczna przewaga Japończyków

W POWIETRZU I NA WODZIE.

Tokio. — Prasa japońska podkreśla, że lotnictwo japońskie, działające w Chinach posiada zdecydowaną przewagę nad siłami powietrznymi Chin, szczególnie teraz, gdy samoloty japońskie zbombardowały wiele lotnisk chińskich, niszcząc 20 hangarów i 150 samolotów.

Dalej prasa omawia bombardowanie Nankinu, stwierdzając, że skuteczność bomb, zrzuconych z samolotów, prześledziła komunikację kolejową Szanghaj — Nankin w kilkunastu miejscach zmuszając tym samym Chińczyków

do kierowania posiłków drogą kołową — samochodami.

Prasa daje wyraz przekonaniu, że większe operacje wojenne dopiero się rozpoczyna. Chińczycy wprowadzili już do linii armie w sile 150 tysięcy żołnierzy, a posiłki w liczbie 80 tysięcy zgromadzone są w okolicy Nankinu i częściowo zdążają już na pomoc oddziałom stojącym pod Szanghajem. Jak donoszą z Szantungu do dzienników tokijskich, gen. Han-Fu-Czu na rozkaz marszałka Czang-Kai-Szeka, zmobilizował 5 dywizji, które staną na froncie północnym. Oddziały japońskie otrzymały tam już znaczne posiłki.

DESANT W TIENSINIE.

Pekin. — Według doniesień z Tientsinu do portu w Tsingtau przybyło 12 japońskich okrętów wojennych.

W kołach miarodajnych oczekują wielkiego desantu wojsk japońskich w Tsingtau, który stanie się punktem wypadowym dla ofensywy wojsk japońskich.

ATAK NA KRĄŻOWNIK.

Tokio. — Agencja Domei donosi, że storpedowania japońskiego krążownika „Idzumo“ dokonana szybkiej łódź motorowa, która rzuciwszy torpedę, skryła się na rzece Wampu.

ZGON PILOTA CHIŃSKIEGO.

Londyn. — Z Szanghaju donoszą: Zmarł wskutek odniesionych ran płk. Jen-Jun-Ko, pilot samolotu bombardującego, który dokonał skutecznego na padu na japońskie okręty wojenne, niszcząc dwie kanonierki.

Płk. Jen-Jun-Ko był ciężko ranny

DZIECKO oto tytuł naszej nowej powieści, której druk rozpoczynamy już w niedzielnym numerze „Gońca Częstochowskiego“

